

Towarzystwo Miłośników Andrychowa  
ul. Krakowska 69  
34-120 Andrychów

## **Inwentarz zbioru "Żołnierze andrychowscy na frontach II wojny światowej"**

nr zbioru TMA-A10

(ze względu na budowę Systemu Muzealnego MONA zbiór wpisany do odrębnej Księgi Inwentarzowej)

### **Wstęp do Inwentarza:**

#### **I. Charakterystyka twórcy zbioru**

**Pająk Franciszek (1905–1990)** Urodzony w Roczynach, syn Józefa i Reginy z d. Sordyl. W młodości pracował w fabryce Braci Czeczowiczka. W 1939 r. wcielony do Armii „Kraków”, podczas kampanii wrześniowej internowany w obozie Estergom, skąd zbiegł. W Syrii wstąpił do Samodzielnej Brygady Strzelców Karpackich, brał udział w walkach pod Tobrukiem, Gazalą i Monte Cassino. Zdemobilizowany w stopniu plutonowego, odznaczony m. in. Krzyżem Walecznych, Krzyżem Pamiątkowym Monte Cassino, Gwiazdą Afryki. W 1947 r. wrócił do Andrychowa i podjął pracę w AZPB jako mistrz tkacki. Z jego udziałem nakręcono 3 filmy dokumentalne dotyczące bitwy pod Monte Cassino. Nazwisko F. Pająka widnieje na Kamieniu Pamięci na cmentarzu w Andrychowie, gdzie został pochowany<sup>1</sup>.

**Witek Józef (1915–1944)** w Brzeszczach. W wieku 3 lat wraz z rodzicami i rodzeństwem: Elżbietą, Rozalią i Genowefą przeprowadził się do Andrychowa. Rodzina Witków zamieszkała przy ulicy Piłsudskiego (późniejsza Obrońców Stalingradu, obecnie Krakowska) w domu państwa Kościółków (nieistniejącym dziś a znajdującym się na przeciwko "Kina Beskid"). W Andrychowie urodziła się najmłodsza siostra Józefa – Zofia. Józef Witek ukończył 7-klasową Publiczną Szkołę Powszechną Męską w Andrychowie. W 1937 r. został powołany do odbycia służby wojskowej w 5. Pułku Lotniczym w Lidzie w pobliżu Grodna - obecna Białoruś, a w sierpniu 1939 r. - zmobilizowany do 1. Pułku Lotniczego w Warszawie jako specjalista rusznikarz. Przez Rumunię i Francję dotarł do Anglii. W maju 1943 r. rozpoczął służbę w 305. Dywizjonie Bombowym "Ziemi Wielkopolskiej imienia Marszałka Józefa Piłsudskiego", później został przeniesiony do 300. Dywizjonu Bombowego "Ziemi Mazowieckiej". Wykonał dwie tury lotów bojowych i na własną prośbę został przeniesiony do 1586 Eskadry Specjalnego Przeznaczenia (ang. No. 1586 Flight RAF). W nocy z 14 na 15.08.1944 r. , jego Liberator nr KG 890 wystartował z lotniska Brindisi we Włoszech do lotu bojowego, którego zadaniem była pomoc Powstańcom Warszawskim. Załoga dokonała udanego zrzutu na Plac Krasieńskich. W locie powrotnym maszyna została zaatakowana w rejonie Puszczy Niepołomickiej przez dwa niemieckie nocne myśliwce i następnie rozbiła się

---

<sup>1</sup> A. Fryś, et al, *Kto był kim w Andrychowie?*, TMA, Andrychów 2017, s. 103.

w miejscowości Nieszkowice Wielkie pod Bochnią. Zginęła cała załoga: kapitan pilot Zbigniew Marian Szostak, major nawigator Stanisław Daniel, plutonowy bombardier Tadeusz Dubowski, sierżant strzelec Stanisław Malczyk, plutonowy pilot Józef Bielicki, plutonowy mechanik pokładowy Wincenty Tadeusz Rutkowski i sierżant (wówczas plutonowy) radiooperator strzelec Józef Witek z Andrychowa. Poległych pochowano (dwa dni później) na cmentarzu w Pogwizdowie. Brytyjska Komisja Ekshumacyjna przeniosła w 1947 roku doczesne szczątki lotników na Cmentarz Rakowicki w Krakowie przy ulicy Prandoty, gdzie spoczywają do dzisiaj (grób nr 2, rząd a, działka 7). Witek odznaczony był trzykrotnie Krzyżem Walecznych, a pośmiertnie Krzyżem Srebrnym Orderu Virtutu Militari (rozkaz naczelnego Wodza PSZ nr 4/44 s. 19). Nazwisko Józefa Witka zostało upamiętnione na tablicy wmurowanej w ścianę kaplicy na cmentarzu w Andrychowie<sup>2</sup>.

**Wcisło Włodzimierz (1919–1944)** Urodzony w Choczni, syn Janabi Janiny z d. Szczur. Wraz z rodziną zamieszkał w Andrychowie. Po wybuchu II wojny światowej uciekł na wschód, pracował w fabryce włókienniczej we Lwowie. Aresztowany przez Rosjan, został zesłany do obozu pracy. Po zwolnieniu wstąpił do Armii Andersa. Brał udział w kampanii włoskiej, walczył pod Monte Cassino. Zginął ciężko ranny w czasie bitwy pod Ankoną, został pochowany na cmentarzu w Loretto. Pośmiertnie odznaczony Krzyżem Pamiątkowym Monte Cassino i Brązowym Krzyżem Zasługi z Mieczami. Nazwisko W. Wcisło widnieje na Kamieniu Pamięci na cmentarzu w Andrychowie<sup>3</sup>.

## II. Dzieje kolekcji

Kolekcja powstała w Izbie Regionalnej Ziemi Andrychowskiej działającej przy Towarzystwie Miłośników Andrychowa z materiałów otrzymanych od rodzin żołnierzy (Genowefa Witek przekazała osobiste pamiątki wojskowe brata Józefa zapis w Księdze ofiarodawców z 1999 r.; Jacek Wcisło przekazał pamiątki po Włodzimierzu Wcisło z okazji uroczystości poświęcenia kamienia pamięci Monte Casino w roku 2004; pamiątki po Franciszku Pająku przekazała córka Wanda Pajak-Bużek w roku 1999, zgodnie z zapisem w Księdze ofiarodawców) i zabezpieczonych przez kustosz Izby Marię Skrzypiec. Materiały nie posiadały środka ewidencyjnego i nie były uporządkowane. Prace nad zbiorem zrealizowano w ramach zadania „Archiwizacja Części Zasobu Towarzystwa Miłośników Andrychowa - Etap I” sfinansowanego w 70,77 % ze środków publicznych w formie dofinansowania w ramach otwartego konkursu ofert na realizację zadania publicznego „Wspieranie działań archiwalnych 2017” organizowanego przez Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych.

## III. Charakterystyka archiwalna zbioru

Tytuł: Żołnierze andrychowscy na frontach II wojny światowej

Granice chronologiczne: 1939-1989

---

<sup>2</sup> O. Cumft, K. Kujawa, *Księga lotników polskich 1939-1946*, Warszawa 1989; K. Bieniecki, *Lotnicze wsparcie Armii Krajowej*, Warszawa 1994, s.250.

<sup>3</sup> A. Fryś, et al, *Kto był kim w Andrychowie?*, TMA, Andrychów 2017, s. 150

Granice terytorialne: Polska, Jerozolima. Bolonia, Palestyna, Bagdad, Aleksandria, Tobruk, Anglia, Lwów, Włochy

Rozmiar po uporządkowaniu: 3 jednostki archiwalne;

#### **IV. Zawartość zbioru**

Wszystkie teczki znajdują się w opisanym pudle w białej szafie na zapleczu

- W tezcze o syg. 1 znajduje się jednostka o numerze TMA-A10-1/1-11

Tytuł jednostki: Pamiątki Józefa Witka

daty skrajne: 1939-1989

język materiałów archiwalnych: polski

opis zewnętrzny jednostki: Zbiór pamiątek po sierżancie Józefie Witku w skład, których wchodzi fotografie (9 sztuk), list, legitymacja nadania pośmiertnie Warszawskiego Krzyża Powstańczego

stan fizyczny: do konserwacji

- W tezcze o syg. 2 znajduje się jednostka o numerze TMA-A10-2/1-15

Tytuł jednostki: Pamiątki wojskowe Włodzimierza Wcisło

daty skrajne: 1939-1945

język materiałów archiwalnych: polski

opis zewnętrzny jednostki: kolekcja zawiera listy (3 szt.), fotografie (8 szt.), metrykę zgonu i zawiadomienie o śmierci oraz wycinek z niezidentyfikowanego czasopisma z listą żołnierzy pochowanych na cmentarzu w Loreto; kartę miesięczną na kolej, legitymację nr 28434

stan fizyczny: dobry

- W tezcze o syg. 3 znajduje się jednostka o numerze TMA-A10-3/1-45

Tytuł jednostki: Pamiątki Franciszka Pająka

daty skrajne: 1939-1982

język materiałów archiwalnych: polski

Zbiór pamiątek po plut. Franciszku Pająku w skład, których wchodzi niekompletne egzemplarze gazet (33), fotografia (6 szt.), notatki (1), modlitewniki i śpiewniki (3 szt.), obrazki święte (2 szt.)

## V. Bibliografia

Biel-Pająk M., *Synowie Andrychowskiej Ziemi uczestniczący w bitwie o Monte Cassino*, Towarzystwo Miłośników Andrychowa, Andrychów 2014.

Bieniecki K., *Lotnicze wsparcie Armii Krajowej*, Warszawa 1994.

Cumft O., Kujawy K., *Księga lotników polskich 1939-1946*, Warszawa 1989.

Fryś A. et al, *Kto był kim w Andrychowie?*, TMA, Andrychów 2017.

---

Wykonano w ramach zadania „Archiwizacja Części Zasobu Towarzystwa Miłośników Andrychowa - Etap I” sfinansowanego w 70,77 % ze środków publicznych w formie dofinansowania w ramach otwartego konkursu ofert na realizację zadania publicznego „Wspieranie działań archiwalnych 2017” organizowanego przez Naczelną Dyрекcję Archiwów Państwowych.



numer	przedmiot (nazwa, cechy, rodzaj, tworzywo, technika)	autor, wytwórnia, szkoła, miejsce	datowanie, wymiary, waga	pochodzenie, wartość
<b>TMA-A10</b> <b>1</b> /1	Fotografia z kolekcji Józefa Witka Grupa mężczyzn 14 w strojach nie wojskowych; z tyłu napis: "foto Jan Neugauer; Bielsko"; brzegi fotografii karbowane; w lewym górnym rogu ołówkiem zapisano liczbę 4. papier fotograficzny	Witek Józef		Genowefa Witek przekazała osobiste pamiątki wojskowe brata Józefa zapis w Księdze ofiarodawców z 1999
			8,6 cm x 6,3 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>1</b> /2	Fotografia z kolekcji Józefa Witka na fotografii z lewej strony widoczna grupa trzech żołnierzy; jeden z nich schyla się w kierunku młodego byka z gałązką z drzewa (krzewu); na odwrocie pieczęć okrągła z napisem: "Własność Towarzystwa Miłośników Andrychowa" papier fotograficzny	Witek Józef		Genowefa Witek przekazała osobiste pamiątki wojskowe brata Józefa zapis w Księdze ofiarodawców z 1999
			8,5 cm x 6 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>1</b> /3	Fotografia z kolekcji Józefa Witka Zdjęcie zbiorowe żołnierzy 5 Pułku Lotniczego w Lidze. W 3 rzędzie (na stojąco) od prawej strony 11 z kolei Józef Witek. Na fotografii zaznaczony "x" nad głową. Z tyłu napis "Lida 1939" i pieczęć okrągła z "Własność Towarzystwa Miłośników Andrychowa". fotografia			Genowefa Witek przekazała osobiste pamiątki wojskowe brata Józefa zapis w Księdze ofiarodawców z 1999
			12,8 cm x 18,1 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>1</b> /4	Fotografia z kolekcji Józefa Witka Fotografia zbiorowa żołnierzy, wśród których znajduje się Józef Witek. W tle boisko. Z tyłu pieczęć: "Własność Towarzystwa Miłośników Andrychowa" papier fotograficzny; fotografia			Genowefa Witek przekazała osobiste pamiątki wojskowe brata Józefa zapis w Księdze ofiarodawców z 1999
			6,4 cm x 9 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>1</b> /5	Fotografia z kolekcji Józefa Witka Na fotografii widoczna grupa 8 żołnierzy. W tle budynek. na odwrocie widnieje zapis ołówkiem "Zalewski 21". Widoczny numer odbitki 00114 fotografia; papier fotograficzny; fotografia	Witek Józef		Genowefa Witek przekazała osobiste pamiątki wojskowe brata Józefa zapis w Księdze ofiarodawców z 1999
			6,2 cm x 8,7 cm	

numer	przedmiot (nazwa, cechy, rodzaj, tworzywo, technika)	autor, wytwórnia, szkoła, miejsce	datowanie, wymiary, waga	pochodzenie, wartość
<b>TMA-A10</b> <b>1</b> <b>/6</b>	Fotografia z kolekcji Józefa Witka Na fotografii wiczona defilada wojskowa. 5c fotografia; papier fotograficzny; fotografia	Witek Józef	5 cm x 7,8 cm	Genowefa Witek przekazała osobiste pamiątki wojskowe brata Józefa zapis w Księdze ofiarodawców z 1999
<b>TMA-A10</b> <b>1</b> <b>/7</b>	Mechanicy samolotu. Fotografia z kolekcji Józefa Witka. Fotografia naklejona na tekturkę; na odwrocie napis długopisem: "mechanicy samolotu J. Witka". Mechanicy 300. Dywizjonu Bombowego "Ziemi Mazowieckiej". fotografia; papier fotograficzny; fotografia	Witek Józef	? 05.1943 - 08.1944	Genowefa Witek przekazała osobiste pamiątki wojskowe brata Józefa zapis w Księdze ofiarodawców z 1999
			8 cm x 5,3 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>1</b> <b>/8</b>	Zdjęcie pogrzebowe Józefa Witka Widać zmarłego Józefa Witka niesonego na noszach; na ciele widoczna duża ilość kwiatów: są one w nieładzie; fotografia; papier fotograficzny; fotografia	Witek Józef; Pogwizdów (miejsce powstania)	16.08-17.08.1944 ?	Genowefa Witek przekazała osobiste pamiątki wojskowe brata Józefa zapis w Księdze ofiarodawców z 1999
			10,5 cm x 14,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>1</b> <b>/9</b>	List Józefa Zawistowskiego do Józefa Witka Papier listowy w odcieniu niebieskim. Jedna kartka złożona na 4 części; misce na adresata i nadawcę (jednocześnie papier listowy i koperta) list; papier	Zawistowski Józef	22.08.1944	Genowefa Witek przekazała osobiste pamiątki wojskowe brata Józefa zapis w Księdze ofiarodawców z 1999
			24,5 cm x 20,5 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>1</b> <b>/10</b>	Legitymacja Józefa Witka nadania pośmiertnie Warszawskiego Krzyża Powstańczego czerwona tekturowa oprawam wypełnione maszynowo legitymacja; papier; druk	Prezydent Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej; Warszawa	13.12.1989	Genowefa Witek przekazała osobiste pamiątki wojskowe brata Józefa zapis w Księdze ofiarodawców z 1999
			8 cm x 10, 2 cm	

numer	przedmiot (nazwa, cechy, rodzaj, tworzywo, technika)	autor, wytwórnia, szkoła, miejsce	datowanie, wymiary, waga	pochodzenie, wartość
<b>TMA-A10</b> <b>1</b> <b>/11</b>	Fotografia Józefa Witka oprawiona w ramę Fotografia portretowa oprawiona w złotą ramkę  fotografia; papier fotograficzny, drewno, szkło; fotografia	Towarzystwo Miłośników Andrychowa (towarzystwo);  Andrychów (miejsce powstania)		Genowefa Witek przekazała osobiste pamiątki wojskowe brata Józefa zapis w Księdze  ofiarodawców z 1999
			28 cm x 34 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>2</b> <b>/1</b>	List Włodzimierza Wcisło do rodziców dwie kartki papieru w linie, koloru kremowego; zapisane na 3 stronach; koperta z wyciętym znaczkiem; list; papier, papier listowy; pismo odręczne, rękopis	Wcisło Włodzimierz; Lwów	09.04.1940	Przekazane przez krewnego Jacka Wcisło z okazji urczystości poświęcenia kamienia pamięci Monte Casino w roku 2004.
			papier listowy 15,7 x 20 cm; koperta 12 cm x 15,6 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>2</b> <b>/2</b>	List Bolesława Niemca do Janiny Wcisło papier listowy kremowy, zapisany zielonym atramentem 2 kartki pełnowymiarowe; jedna ucięta na długości 18, 5 cm. list; papier listowy; pismo odręczne, rękopis	Niemiec Bolesław	09.12.1946	Przekazane przez krewnego Jacka Wcisło z okazji urczystości poświęcenia kamienia pamięci Monte Casino w roku 2004.
			papier listowy 19, 2 cm x 28, 5 cm; koperta 10 cm x 15 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>2</b> <b>/3</b>	List Józefa Miodońskiego do Janiny Wcisło 6 kartek jasnoniebieskiego koloru, zapisanego jednostronnie czarnym atramentem. Koperta jasno kremowa, z znaczkiem niebieskim "by air mail" list; papier; pismo odręczne, rękopis	Miodoński Józef (autor); Maghull (Anglia)	11.1946	Przekazane przez krewnego Jacka Wcisło z okazji urczystości poświęcenia kamienia pamięci Monte Casino w roku 2004.
			papier listowy 12, 8 cm x 16,5; koperta 10, 6 cm x 13, 7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>2</b> <b>/4</b>	Metryka zgonu Włodzimierza Wcisło jasno kremowy papier urzędowy  pismo służbowe; papier; pismo maszynowe	K.U. Wojska Wydział Metrykalny	11.05.1949	Przekazane przez krewnego Jacka Wcisło z okazji urczystości poświęcenia kamienia pamięci Monte Casino w roku 2004.
			20, 3 cm x 26 cm	

numer	przedmiot (nazwa, cechy, rodzaj, tworzywo, technika)	autor, wytwórnia, szkoła, miejsce	datowanie, wymiary, waga	pochodzenie, wartość
<b>TMA-A10</b> 2 /5	Zawiadomienie Janiny Wcisło o śmierci syna Włodzimierza pismo maszynowe; kremowa kartka z widocznymi śladami po dziurkaczu; urzędowe zawiadomienie o zgonie pismo służbowe; papier; pismo maszynowe	Komenda Uzuppełnień Wojska	17.05.1949	Przekazane przez krewnego Jacka Wcisło z okazji uroczystości poświęcenia kamienia pamięci Monte Casino w roku 2004.
			16,5 cm x 20,5 cm	
<b>TMA-A10</b> 2 /6	Fotografia Włodzimierza Wcisło czarno biała fotografia w formie pocztówki; fotografia; papier fotograficzny; fotografia	Towarzystwo Miłośników Andrychowa (towarzystwo)		Przekazane przez krewnego Jacka Wcisło z okazji uroczystości poświęcenia kamienia pamięci Monte Casino w roku 2004.
			13,5 x 8,6 cm	
<b>TMA-A10</b> 2 /7	Fotografia grobu Włodzimierza Wcisło fotografia; papier fotograficzny; fotografia	Towarzystwo Miłośników Andrychowa (towarzystwo)		Przekazane przez krewnego Jacka Wcisło z okazji uroczystości poświęcenia kamienia pamięci Monte Casino w roku 2004.
			9 cm x 14 cm	
<b>TMA-A10</b> 2 /8	Fotografia Włodzimierza Wcisło fotografia; papier fotograficzny; fotografia	Towarzystwo Miłośników Andrychowa (towarzystwo)		Przekazane przez krewnego Jacka Wcisło z okazji uroczystości poświęcenia kamienia pamięci Monte Casino w roku 2004.
			9 cm x 6,5 cm	
<b>TMA-A10</b> 2 /9	Fotografia z pogrzebu Włodzimierza Wcisło fotografia; papier fotograficzny; fotografia	Towarzystwo Miłośników Andrychowa (towarzystwo)	31.08.1944	Przekazane przez krewnego Jacka Wcisło z okazji uroczystości poświęcenia kamienia pamięci Monte Casino w roku 2004.
			8,3 cm x 5,6 cm	



numer	przedmiot (nazwa, cechy, rodzaj, tworzywo, technika)	autor, wytwórnia, szkoła, miejsce	datowanie, wymiary, waga	pochodzenie, wartość
<b>TMA-A10</b> <b>2</b> <b>/10</b>	Włodzimierz Wcisło wśród kolegów fotografia; papier fotograficzny; fotografia			Przekazane przez krewnego Jacka Wcisło z okazji urczystości poświęcenia kamienia pamięci Monte Casino w roku 2004.
			6,5 cm x 8 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>2</b> <b>/11</b>	Fotografia z pogrzebu Włodzimierza Wcisło fotografia; papier fotograficzny; fotografia	Towarzystwo Miłośników Andrychowa (towarzystwo)	31.08.1944	Przekazane przez krewnego Jacka Wcisło z okazji urczystości poświęcenia kamienia pamięci Monte Casino w roku 2004.
			8 cm x 5,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>2</b> <b>/12</b>	Fotografia z pogrzebu Włodzimierza Wcisło fotografia; papier fotograficzny; fotografia		31.08.1944	Przekazane przez krewnego Jacka Wcisło z okazji urczystości poświęcenia kamienia pamięci Monte Casino w roku 2004.
			6 cm x 8,1 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>2</b> <b>/13</b>	Karta miesięczna nr 4135 na miejską kolej elektryczną we Lwowie W. Wcisło kartonik koloru pomarańczowego, ze zdjęciem oraz znaczkami karta członkowska; papier; druk	Miejska Kolej Elektryczna we Lwowie; Lwów	1939	Przekazane przez krewnego Jacka Wcisło z okazji urczystości poświęcenia kamienia pamięci Monte Casino w roku 2004.
			9,5 cm x 6,5 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>2</b> <b>/14</b>	Legitymacja Wcisło Włodzimierza nr 28434 upoważniająca do noszenia Krzyża Pamiątkowego Monte Cassino czterostronnie zadrukowany kartonik, z ryciną Monte Cassino w tle, częściowo wypełniony ręcznie legitymacja; papier; druk	2 Korpus Polski	01.03.1945	Przekazane przez krewnego Jacka Wcisło z okazji urczystości poświęcenia kamienia pamięci Monte Casino w roku 2004.
			7 cm x 10,5 cm	

numer	przedmiot (nazwa, cechy, rodzaj, tworzywo, technika)	autor, wytwórnia, szkoła, miejsce	datowanie, wymiary, waga	pochozenie, wartość
<b>TMA-A10</b> <b>2</b> <b>/15</b>	Fotografia polskiego cmentarza wojskowego w Loreto na którym pochowany jest Włodzimierz Wcisło czarno białą fotografia, nakłóta szpilką celem zaznaczenia grobu W. Wcisło, opisana z tyłu ołówkiem, recto: w lewym dolnym rogu napis: Loreto-polski cmentarz wojenny fotografia; papier fotograficzny; fotografia	Wcisło Janina; Loreto	1945	Przekazane przez krewnego Jacka Wcisło z okazji uroczystości poświęcenia kamienia pamięci Monte Casino w roku 2004.
			13, 7 cm x 8,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/1</b>	15 Sierpnia 1940 r. na Ziemi Świętej : jednodniówka wydana z okazji święta żołnierza Gazeta drukowana literami łacińskimi. Na drugiej karcie odręczna adnotacja "Pająk Franciszek. dnia 15/ sierpnia 1940 r. Obóz Brygady Latrum Palestyna"; język: polski; liczba stron: 15; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; druk	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Jerozolima	15.08.1940	Pamiętki przekazała córka Wanda Pająk-Bużek w roku 1999. (Księga ofiarodawców) razem z innymi przedmiotami: igielnikiem i modlitewnikami. Wszystkie znajdujące się w jednostce.
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/2</b>	Goniec Karpacki z 18. 05. 1945 r. nr 18 (168) Czasopismo drukowane literami łacińskimi z polskimi znakami. Okładka zniszczona, zachowana fragmentarycznie; język: polski; liczba stron: 37; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; druk	Referat Kultury i Prasy 3. Dywizji Strzelców Karpackich; Bolonia	18.05.1945	
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/3</b>	Egzemplarz gazety "Ku wolnej Polsce" z 24.12.1940 r. nr 102 Maszynopis powielony, strona tytułowa, niekompletna liczba stron (4), kartki luźne; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; maszynopis	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Palestyna	24.12.1940	
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/4</b>	Egzemplarz gazety "Ku wolnej Polsce" z 25.12.1940 r. nr 103 Maszynopis powielony, sama okładka, zniszczona, z rysunkiem Świętej Rodziny uciekającej do Egiptu (2 strony), kartka luźna; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; maszynopis	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Palestyna	25.12.1940	
			21 cm x 29,7 cm	

numer	przedmiot (nazwa, cechy, rodzaj, tworzywo, technika)	autor, wytwórnia, szkoła, miejsce	datowanie, wymiary, waga	pochodzenie, wartość
<b>TMA-A10</b> 3 /5	Egzemplarz gazety "Ku wolnej Polsce" z 01.01.1941 r. nr 1 (108) Maszynopis powielony, okładka z rysunkiem przedstawiającym walczących żołnierzy, niekompletna liczba stron (10), kartki luźne; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; maszynopis	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Palestyna	01.01.1941	
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> 3 /6	Egzemplarz gazety "Ku wolnej Polsce" z 19.03.1941 r. nr 67 (174) Maszynopis powielany, strona tytułowa, niekompletna liczba stron (6), kartki luźne; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; maszynopis	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Palestyna	19.03.1941	
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> 3 /7	Egzemplarz gazety "Ku wolnej Polsce" z 12.04.1941 r. nr 87 (195) Maszynopis powielony, brak strony tytułowej, niekompletna liczba stron (2), kartka luźna; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; maszynopis	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Palestyna	12.04.1941	
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> 3 /8	Egzemplarz gazety "Ku wolnej Polsce" z 14.06.1941 r. nr 142 (248) Druk z literami łańskimi z polskimi znakami, strona tytułowa, niekompletna liczba stron (6), kartki luźne; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; maszynopis	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Palestyna	14.06.1941	
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> 3 /9	Egzemplarz gazety "Ku wolnej Polsce" z 14.06.1941 r. - dodatek "Nasz Tygodnik" nr 05 Maszynopis powielony, kompletna liczba stron (6), kartki luźne; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; maszynopis	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Palestyna	14.06.1941	
			21 cm x 29,7 cm	

numer	przedmiot (nazwa, cechy, rodzaj, tworzywo, technika)	autor, wytwórnia, szkoła, miejsce	datowanie, wymiary, waga	pochodzenie, wartość
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/10</b>	Egzemplarz gazety "Ku wolnej Polsce" z 28.06.1941 r. nr 154 (260) Maszynopis powielony, strona tytułowa, niekompletna liczba stron (6), kartki luźne; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; maszynopis	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Palestyna	28.06.1941	
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/11</b>	Egzemplarz gazety "Ku wolnej Polsce" z 21.07.1941 r. nr 173 (279) Maszynopis powielany, strona tytułowa, niekompletna liczba stron (2), kartki luźne; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; maszynopis	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Palestyna	21.07.1941	
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/12</b>	Egzemplarz gazety "Ku wolnej Polsce" z 2.11.1941 r. nr 1 (368) Maszynopis powielany, brak strony tytułowej, niekompletna liczba stron (2), kartki luźne; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; maszynopis	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Palestyna	2.11.1941	
			33 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/13</b>	Wycinek z gazety "Ku wolnej Polsce" z 7.12.1941 r. nr 7 (374) Wycinek z gazety, na jednej stronie zdjęcie żołnierzy z gen. Sikorskim, na odwrocie fragment artykułu. Druk z literami łańcuchowymi z polskimi znakami; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji wycinek prasowy; papier; druk	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Palestyna	7.12.1941	
			10,5 cm x 8,5 cm x	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/14</b>	Egzemplarz gazety "Ku wolnej Polsce" z 14.12.1941 r. nr 8 (375) Maszynopis powielony, brak strony tytułowej, niekompletna liczba stron (2), kartka luźna; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; maszynopis	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Palestyna	14.12.1941	
			21 cm x 29,7 cm	

numer	przedmiot (nazwa, cechy, rodzaj, tworzywo, technika)	autor, wytwórnia, szkoła, miejsce	datowanie, wymiary, waga	pochodzenie, wartość
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/15</b>	Egzemplarz gazety "Ku wolnej Polsce" z 24.12.1941 r. nr 9 (376) Druk z literami łacińskimi z polskimi znakami, na okładce rysunek Matki Boskiej z Dzieciątkiem. Niekompletna liczba stron (24), strony zszyte; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; druk	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Palestyna	24.12.1941	
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/16</b>	Egzemplarz gazety "Ku wolnej Polsce" z 1.02.1942 r. nr 4 (381) Druk z literami łacińskimi z polskimi znakami, na okładce rysunek z dwoma myśliczami? Niekompletna liczba stron (6), kartki luźne; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; druk	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Palestyna	1.02.1942	
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/17</b>	Egzemplarz gazety "Ku wolnej Polsce" z 15.02.1942 r. nr 6 (383) Druk z literami łacińskimi z polskimi znakami, brak strony tytułowej, niekompletna liczba stron (6), kartki luźne; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; druk	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Palestyna	15.02.1942	
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/18</b>	Egzemplarz gazety "Ku wolnej Polsce" z 22.02.1942 r. nr 7 (384) Druk z literami łacińskimi z polskimi znakami, brak strony tytułowej, niekompletna liczba stron (2), kartka luźna; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; druk	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Palestyna	22.02.1942	
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/19</b>	Egzemplarz gazety "Ku wolnej Polsce" z 4.10.1942 r. nr 38 (415) Druk z literami łacińskimi z polskimi znakami, brak strony tytułowej, niekompletna liczba stron (4), kartki luźne; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; druk	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Palestyna	4.10.1942	
			21 cm x 29,7 cm	

numer	przedmiot (nazwa, cechy, rodzaj, tworzywo, technika)	autor, wytwórnia, szkoła, miejsce	datowanie, wymiary, waga	pochodzenie, wartość
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/20</b>	Egzemplarz gazety "Ku wolnej Polsce" - brak daty i numeru Maszynopis powielony, brak strony tytułowej, niekompletna liczba stron (2), kartka luźna; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; maszynopis	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Palestyna		
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/21</b>	Egzemplarz gazety "Ku wolnej Polsce" - brak daty i numeru Druk z literami łańskimi z polskimi znakami, brak strony tytułowej, niekompletna liczba stron (2), kartka luźna; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; druk	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich; Palestyna		
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/22</b>	Wycinek z gazety "Kurier Polski w Bagdadzie" z 8.07.1943 r. nr 153 Druk z literami łańskimi z polskimi znakami. Strona tytułowa z nagłówkami. Niekompletna liczba stron (2), kartka luźna, podklejona taśmą klejącą; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; druk	Centrum Informacji na Wschodzie; Bagdad	8.07.1943	
			23,7 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/23</b>	Egzemplarz gazety "Nasz głos w Cyrenajce" - wydawnictwo gazety "Ku wolnej Polsce" z 21.01.1942 r. nr 141 Maszynopis powielony, strona tytułowa. Niekompletna liczba stron (2), kartka luźna; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; maszynopis	Referat Oświaty i Propagandy Brygady Strzelców Karpackich	21.01.1942	
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/24</b>	Egzemplarz gazety "Nasze drogi" z 1.03.1941 r. nr Druk z literami łańskimi z polskimi znakami, brak strony tytułowej. Niekompletna liczba stron (16, w tym 1 kartka dublet), kartki luźne; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; druk	Oddział III Sztabu Ośrodka Zapasowego S.B.S.K.; Aleksandria	1.03.1941	
			21 cm x 29,7 cm	

numer	przedmiot (nazwa, cechy, rodzaj, tworzywo, technika)	autor, wytwórnia, szkoła, miejsce	datowanie, wymiary, waga	pochodzenie, wartość
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> /25	Egzemplarz gazety "Nasze drogi" z 15.03.1941 r. Druk z literami łacińskimi z polskimi znakami, strona tytułowa. Niekompletna liczba stron (2), kartka luźna; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; druk	Oddział III Sztabu Ośrodka Zapasowego S.B.S.K.; Aleksandria	15.03.1941	
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> /26	Egzemplarz gazety "Nasze drogi" z 15.07.1941 r. nr 12 Druk z literami łacińskimi z polskimi znakami, brak strony tytułowej. Niekompletna liczba stron (4), kartki luźne; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; druk	Oddział III Sztabu Ośrodka Zapasowego S.B.S.K.; Aleksandria	15.07.1941	
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> /27	Egzemplarz gazety "Nasze drogi" z 15.08.1941 r. nr 13-14 Druk z literami łacińskimi z polskimi znakami, brak strony tytułowej. Niekompletna liczba stron (2), kartka luźna; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; druk	Oddział III Sztabu Ośrodka Zapasowego S.B.S.K.; Aleksandria	15.08.1941	
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> /28	Egzemplarz gazety "Nasze drogi" z 15.11.1941 r. nr 20 Druk z literami łacińskimi z polskimi znakami, strona tytułowa. Niekompletna liczba stron (12), kartki luźne; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; druk	Oddział III Sztabu Ośrodka Zapasowego S.B.S.K.; Aleksandria	15.11.1941	
			21 cm x 29,7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> /29	Egzemplarz gazety "Polityka" z 3.07.1982 r. nr 20 (1313) Druk z literami łacińskimi z polskimi znakami, brak strony tytułowej, pojedyncza kartka (s. 13-14), na jednej stronie artykuł "Ostatni pilot generała Sikorskiego"; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji czasopismo; papier; druk	RSW "Prasa-Książka-Ruch"; Warszawa	3.07.1982	
			55,2 x 34,2 cm	

numer	przedmiot (nazwa, cechy, rodzaj, tworzywo, technika)	autor, wytwórnia, szkoła, miejsce	datowanie, wymiary, waga	pochodzenie, wartość
TMA-A10 3 /30	Fragment opowiadania Kartka z zeszytu w szerokie linie, naderwana na brzegach. Pismo odręczne, tekst pisany atramentem; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji papier; pismo odręczne		1939	
			24,5 cm x 19,5 cm	
TMA-A10 3 /31	Wycinek z angielskiej gazety Wycinek z prasy, na 1 stronie artykuł z odręczną notatką "Pająk Franciszek Samodzielną Brygadą Strz. Karpackich 1941 Pustynia Libijska". Na odwrocie zdjęcia królowej Małgorzaty i króla Jerzego V; język: angielski; stan fizyczny: do konserwacji wycinek prasowy; papier; druk		1940-1941	
			25,5 cm x 19 cm	
TMA-A10 3 /32	Zdjęcie gen. Władysława Sikorskiego w trakcie walk o Tobruk Czarno-biała odbitka fotograficzna. Na fotografii gen. Sikorski, w lewym górnym rogu data 14-11-1941. Na odwrocie odręczny napis ołówkiem "Władysław Sikorski"; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji fotografia; papier fotograficzny; odbitka	Tobruk	14.11.1941	
			14 cm x 8,2 cm	
TMA-A10 3 /33	Wycinek z prasy z nekrologiem gen. Władysława Sikorskiego Wycinek z gazety, druk, brak polskich znaków. Z jednej strony nekrolog gen. Sikorskiego, z drugiej fragment artykułu "Życie i czyny Gen. Władysława Sikorskiego"; język: polski; stan fizyczny: do konserwacji wycinek prasowy; papier; druk		1943	
			29 cm x 17,7 cm	
TMA-A10 3 /34	Wycinek z angielskiej gazety Wycinek z gazety, na jednej stronie fragment artykułu, na drugiej rysunek przedstawiający atak brytyjskich myśliwców typu "Fighter" na okupowane przez Niemców francuskie porty; język: angielski; stan fizyczny: do konserwacji wycinek prasowy; papier; druk			
			22cm x 17.5	



numer	przedmiot (nazwa, cechy, rodzaj, tworzywo, technika)	autor, wytwórnia, szkoła, miejsce	datowanie, wymiary, waga	pochodzenie, wartość
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/35</b>	Wycinek z angielskiej gazety Wycinek prasowy, druk, z jednej strony zdjęcie szer. Roberta Wrighta z 3. Pułku Szkockiego z żoną. Poniżej odręczne pismo ołówkiem "Pająk Fr. pustynia Libijska". Z drugiej strony fragment reklam; język: angielski; stan fizyczny: do konserwacji wycinek prasowy; papier; druk			
			22,5 cm x 12,4 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/36</b>	Fotografia fotografia z widocznym białym obramowaniem (ramką); z zdobniczo zakończonymi brzegami. Przedstawia mężczyznę siedzącego na krześle i czytającego gazetę. W tle drzewa. fotografia; papier fotograficzny; fotografia	Pająk Franciszek	1947	
			8,6 cm x 6,5 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/37</b>	Wydobycie dzwonu w Granado przez 2 Batalion Strzelców Kapackich fotografia czarno białą, recto: przedstawiająca grupę mężczyzn, kobiet i dzieci wykopujących dzwon; verso: opis sytuacji ze zdjęcia (dalej w "treść" MONY) fotografia; papier fotograficzny; fotografia	Pająk Franciszek; Granado Włochy	1945	
			11,5 cm x 7 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/38</b>	Grupa żołnierzy z menażkami fotografia czarno-biała, widoczne rozdarcie; na drugim planie budynek, fotografia; papier fotograficzny; fotografia	Pająk Franciszek		
			7,8 cm x 5,5 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/39</b>	Grupa żołnierzy czarno-biała fotografia fotografia; papier; fotografia	Pająk Franciszek		
			8 cm x 5 cm	

numer	przedmiot (nazwa, cechy, rodzaj, tworzywo, technika)	autor, wytwórnia, szkoła, miejsce	datowanie, wymiary, waga	pochodzenie, wartość
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/40</b>	Grupa kobiet, które zaciągnęły się do wojska polskiego kobiety po uwolnieniu z obozów pracy i więzień zaciągnęły się do organizującego się w Rosji wojska polskiego. fotografia; papier fotograficzny; fotografia	Pająk Franciszek; Buzułuk Rosja	1941	
			14,5 cm x 10, 2 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/41</b>	Przyjaciel żołnierza- zbiór pieśni i modlitw żołnierza polskiego B. Nowak stron 105, zebrał ks. Bronisław Nowak, wydano nakładem autora modlitewnik, śpiewnik; papier; druk, pismo odręczne	Pająk Franciszek; Bielsko	1939	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/42</b>	Obrazek wydany z okazji kolendy polowej w Brygadzie Strzelców Karpackich 1940/41 w Jeruzalem recto: Obraz czarno biały Królowej Korony Polskiej i napis: Królowo Korony Polskiej, módl się za nami!; verso: znak Brygady Strzelców Karackich z krzyżem jerozolimskim i napisem Jeruzalem. sygnowane przez ks. Brandysa Jana obrazek święty; papier; druk	Pająk Franciszek; Jerozolima	1940/41	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/43</b>	Panie pozostań z nami - modlitewnik i śpiewnik Franciszka Pajaka nakładem sióstr Elżbietanek w Jerozolimie, zawiera 336 stron; ręczne zapiski na stronie tytułowej, słabo czytelną dedykację; na czarnej okładce wytłoczono znak Brygady Strzelców Karpackich z krzyżem jerozolimskim i datą 1940 modlitewnik, śpiewnik; papier; druk	Polskie Duszpasterstwo polowe Brygady Strzelców Karpackich; Jerozolima	1940	
			55,2cm x 34,2 cm	
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/44</b>	Obrazek Matki Boskiej Częstochowskiej Franciszka Pajaka recto: matka Boska Częstochowska druk czarno biały i napis: Korony Korony Polskie módl się za nami!; verso: syg. Bp. karol Radoński, cytat z Listu św. Pawła do Filipian 4.7 obrazek święty; papier; druk	Pająk Franciszek; Budapeszt	1939	

numer	przedmiot (nazwa, cechy, rodzaj, tworzywo, technika)	autor, wytwórnia, szkoła, miejsce	datowanie, wymiary, waga	pochodzenie, wartość
<b>TMA-A10</b> <b>3</b> <b>/45</b>	Z Bogiem. Książka do nabożeństw Franciszka Pajaka zawiera 129 numerowanych stron; na czarnej okładce tłoczony krzyż; po wewnętrznej stronie odręczny napis: Pajak Franciszek; Pamiątka pobytu na Węgrzech 1940 modlitewnik; papier; druk	Pajak Franciszek; Budapeszt	1939	